
15/03/2023, 11:23 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/59074/completo_relatorio_ata_final_completo_53727987458.html 1/5

MUNICÍPIO DE RIACHUELO/SE
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 006
Às 08:14:47 horas do dia 14 de Março de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Registro de Preços objetivando a
contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva de veículos automotivos(linha leve, média e pesada)da Prefeitura de
Riachuelo/Se e Fundos Municipais de Saúde e Assistência Social com prestação dos serviços e com o fornecimento de peças e acessórios (originais e/ou
genuínas) conforme especificações constantes no Termo de Referência.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

CENTRAL PECAS E SERVICOS EIRELI 27.178.403/0001-81 Microempresa

BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-56 Microempresa

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-68 Microempresa

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-44 Microempresa

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-63 Microempresa

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA LTDA 15.418.182/0001-92 Microempresa

O AMIGAO AUTO PECAS LTDA 06.272.446/0001-51 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

% Situação Motivo

77856 CENTRAL PECAS E SERVICOS EIRELI 27178403000181 original todos 10,00% Classificada --

60263 BAT AUTO LTDA 04217440000156 PÇ PÇ 9,93% Classificada --

97048 FRANCISCO & SANTANA LTDA 00967314000168 IRMAO DIESEL 00000 9,93% Classificada --

31139 WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29260268000144 Conforme ao
fabricante do veiculo

Genuina/Original/Similar 9,93% Classificada --

83469 BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES
LTDA

04595502000163 PEÇAS / SERVIÇO PEÇAS / SERVIÇO 9,93% Classificada --

84695 CARECA AUTOCAR SERVICOS
MECANICOS E ENGENHARIA LTDA

15418182000192 AUDATEX NA 2,00% Classificada --

87546 O AMIGAO AUTO PECAS LTDA 06272446000151 peça e seviço peça e seviço 9,93% Classificada --



15/03/2023, 11:23 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/59074/completo_relatorio_ata_final_completo_53727987458.html 2/5

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
% Data/Hora Tipo

O AMIGAO AUTO PECAS LTDA 06.272.446/0001-
51

13,30% 14/03/2023
08:39:24

Fornecedor
Inabilitado

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

13,20% 14/03/2023
08:38:59

Manual

O AMIGAO AUTO PECAS LTDA 06.272.446/0001-
51

13,10% 14/03/2023
08:37:23

Fornecedor
Inabilitado

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

13,05% 14/03/2023
08:35:41

Manual

O AMIGAO AUTO PECAS LTDA 06.272.446/0001-
51

13,00% 14/03/2023
08:35:28

Fornecedor
Inabilitado

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

12,85% 14/03/2023
08:35:21

Manual

O AMIGAO AUTO PECAS LTDA 06.272.446/0001-
51

12,80% 14/03/2023
08:34:15

Fornecedor
Inabilitado

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

12,60% 14/03/2023
08:32:42

Manual

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-
63

12,55% 14/03/2023
08:31:58

Manual

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

12,50% 14/03/2023
08:31:22

Manual

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-
63

12,40% 14/03/2023
08:31:06

Manual

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

12,30% 14/03/2023
08:30:59

Manual

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

12,20% 14/03/2023
08:30:40

Manual

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

12,15% 14/03/2023
08:30:27

Manual

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-
63

12,10% 14/03/2023
08:30:18

Manual

O AMIGAO AUTO PECAS LTDA 06.272.446/0001-
51

12,00% 14/03/2023
08:30:09

Fornecedor
Inabilitado

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

11,80% 14/03/2023
08:30:07

Manual

BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-
56

11,65% 14/03/2023
08:32:34

Intermediario

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

11,60% 14/03/2023
08:29:51

Manual

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-
63

11,50% 14/03/2023
08:29:44

Manual

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

11,45% 14/03/2023
08:29:38

Manual

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

11,40% 14/03/2023
08:29:25

Manual



15/03/2023, 11:23 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/59074/completo_relatorio_ata_final_completo_53727987458.html 3/5

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
% Data/Hora Tipo

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

11,20% 14/03/2023
08:29:12

Manual

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-
63

11,10% 14/03/2023
08:29:05

Manual

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

11,00% 14/03/2023
08:28:57

Manual

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

10,90% 14/03/2023
08:28:21

Manual

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

10,80% 14/03/2023
08:28:11

Manual

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-
63

10,70% 14/03/2023
08:28:02

Manual

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

10,65% 14/03/2023
08:27:53

Manual

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

10,60% 14/03/2023
08:27:33

Manual

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

10,40% 14/03/2023
08:26:57

Manual

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-
63

10,35% 14/03/2023
08:26:54

Manual

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

10,30% 14/03/2023
08:25:05

Manual

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

10,25% 14/03/2023
08:24:02

Manual

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

10,20% 14/03/2023
08:23:44

Manual

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

10,15% 14/03/2023
08:22:40

Manual

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-
63

10,10% 14/03/2023
08:22:19

Manual

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

10,08% 14/03/2023
08:30:48

Intermediario

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

10,05% 14/03/2023
08:22:00

Manual

CENTRAL PECAS E SERVICOS EIRELI 27.178.403/0001-
81

10,00% 08/03/2023
18:05:05

Classificado

O AMIGAO AUTO PECAS LTDA 06.272.446/0001-
51

9,93% 13/03/2023
22:45:07

Fornecedor
Inabilitado

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-
63

9,93% 13/03/2023
16:22:42

Classificado

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-
44

9,93% 13/03/2023
16:15:27

Classificado

FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-
68

9,93% 13/03/2023
15:18:27

Classificado

BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-
56

9,93% 13/03/2023
11:05:51

Classificado

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA
LTDA

15.418.182/0001-
92

2,00% 13/03/2023
17:01:19

Classificado



15/03/2023, 11:23 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/59074/completo_relatorio_ata_final_completo_53727987458.html 4/5

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 14/03/2023
08:21:34

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 14/03/2023
08:21:43

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos
02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 14/03/2023
08:31:46

A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 14/03/2023
08:41:25

A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada.

Sistema 14/03/2023
08:41:42

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 14/03/2023
08:51:46

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 14/03/2023
09:09:42

O fornecedor O AMIGAO AUTO PECAS LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de 13,30%.

Sistema 14/03/2023
09:48:52

Empresa: O AMIGAO AUTO PECAS LTDA - 06272446000151, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: O
licitante deixou de apresentar documentos relativos a qualificação técnica conforme itens abaixo: 8.7.2. A empresa deverá
apresentar a Certidão expedida pelo CREA/SE ou da sede do licitante; 8.7.3. A empresa deverá apresentar do profissional na área
de Engenheiro Mecânico comprovação do Certificado expedido por instituição competente, como também habilitação registrada
no CREA/SE ou local da sede do licitante; 8.7.4. Deverá possuir em seus quadros na data prevista de entrega da proposta,
profissional Engenheiro Mecânico detentor de atestado de capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou
privado e registrado no CREA mediante apresentação da Certidão de Acervo Técnico expedido pela CREA da região onde os
serviços foram executados, que comprove a execução de serviços semelhantes ao objeto desta licitação; 8.7.5. Atestado de
comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível, em características, quantidades e prazos, através
da apresentação de atestado(s) fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado e registrado no CREA mediante
apresentação da Certidão de Acervo Técnico expedido pela CREA da região onde os serviços foram executados, em nome da
licitante, que comprovem a execução de, no mínimo, 30% (trinta por cento) do valor estimado do objeto desta licitação; 8.7.6.
Licença ambiental emitida pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Sergipe para operação de
atividades de manutenção e reparação de veículos, nos termos do art 9º, inciso IV, da Lei 6.938/81 e do art.42, da Lei Estadual nº
5.858/2006; 8.7.7. Atestado de Regularidade, expedido pelo Corpo de Bombeiros do Estado de Sergipe, nos termos da Lei Estadual
nº 4.183/199; 8.7.8. Alvará/Licença expedido pelo corpo de Bombeiros de Sergipe, contra incêndio e pânico, nos termos da Portaria
nº 067/2015-GCG, (art. 30, IV da Lei nº 8666/93); 8.8.8. Comprovação da formação técnica de seus mecânicos por meio de
certificado, ou outro documento expedido pelos fabricantes/representantes, fabricantes de autopeças, empresas especializadas
em treinamentos, empresas do ramo automotivo, escola técnica, SENAI ou outros correlatos no momento da habilitação, deverá
ainda ser comprovado o vínculo empregatício com a empresa através de cópia de CTPS, ou outro meio legal, como exemplo,
contrato de prestação ode serviços; 8.8.9. Apresentar Apólice Seguro do prédio da Oficina, onde esteja instalada a empresa com
cobertura para ramo de atividade abrangendo atividades inerentes a oficinas ou centro automotivos; 8.8.10. Apresentar carta que é
credenciado a tabela Audatex por mais de dois anos; 8.8.11. Apresentar contrato da Licença da Audatex ou similar a tabela de
preço das montadoras !

Sistema 14/03/2023
09:48:52

O fornecedor CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de 13,20%.

Sistema 14/03/2023
10:37:00

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor CARECA AUTOCAR
SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA LTDA -15.418.182/0001-92 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos
no instrumento convocatório.

Sistema 14/03/2023
10:37:18

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para
se manifestar.

Sistema 14/03/2023
10:47:18

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos
termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 14/03/2023
20:18:23

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta %

1º CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA LTDA 15.418.182/0001-92 13,20%

2º BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-63 12,55%



15/03/2023, 11:23 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/59074/completo_relatorio_ata_final_completo_53727987458.html 5/5

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta %

3º FRANCISCO & SANTANA LTDA 00.967.314/0001-68 12,20%

4º BAT AUTO LTDA 04.217.440/0001-56 11,65%

5º WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-44 10,08%

6º CENTRAL PECAS E SERVICOS EIRELI 27.178.403/0001-81 10,00%

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 14/03/2023
08:14:47

Bom Dia prezados licitantes.Sejam tds. bem vindo a este certame.Boa sorte a tds.

Pregoeiro 14/03/2023
10:50:55

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 14/03/2023 10:49:00hs até o dia 14/03/2023 14:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA LTDA.

Pregoeiro 14/03/2023
10:51:35

Obrigada pela participação de todos

Sistema 14/03/2023
11:04:58

O fornecedor CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA LTDA acabou de ENVIAR
proposta_final_1678802698.pdf no proposta final.

Sistema 14/03/2023
11:05:07

O fornecedor CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA LTDA acabou de ENVIAR
declaracao_elaboracao_idependente_1678802707.pdf no proposta final.

Sistema 14/03/2023
11:05:16

O fornecedor CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 14/03/2023
11:33:15

O fornecedor CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA LTDA acabou de EXCLUIR
proposta_final_1678802698.pdf da proposta final.

Sistema 14/03/2023
11:34:03

O fornecedor CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA LTDA acabou de ENVIAR
proposta_final_1678804443.pdf no proposta final.

Sistema 14/03/2023
14:00:01

O prazo para o fornecedor CARECA AUTOCAR SERVICOS MECANICOS E ENGENHARIA LTDA enviar a proposta final está
encerrado.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 20:18:23 horas do dia 14 de Março de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 899FF9C919234E8ACDFCF10849D66880

IZAURA MARIA MOURA FERREIRA ALMEIDA
Pregoeiro(a) Oficial

MAYARA OLIVEIRA DOS SANTOS
Equipe de Apoio


